
 
 

1/1 
 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 6 din 08.05.2025 

 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat al Universității din Petroșani, 
În temeiul prevederilor: 

- Legea Învățământului Superior nr. 199/2023; 
- Ordinul 3998/2024 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a atestatului de 

abilitare; 
- Ordinul 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile 

universitare de doctorat; 
- Ordinul nr. 3651/2021 de aprobare a Metodologiei-cadru de evaluare a studiilor 

universitare de doctorat; 
- Regulament Instituțional de organizare şi desfășurare a programelor de studii 

universitare de doctorat în cadrul Universității din Petroșani,  aprobat prin 
Hotărârea Senatului Universitar nr. 46 din 28.03.2024 și actualizat prin Hotărârea 
Senatului Universitar nr. 40 din 27.03.2025;  

- Regulament privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a 
atestatului de abilitare în cadrul IOSUD-Universitatea din Petroșani,  aprobat prin 
Hotărârea Senatului Universitar nr. 79 din 23.05.2024 și actulizat prin Hotărârea 
Senatului Universitar nr. 68 din 24.04.2025;  

- Carta Universității din Petroșani;  
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1. Membri CSUD avizează propunerea domnului Director al Școlii Doctorale din 

cadrul IOSUD-UP, Prof.univ.habil.dr.ing. ANDRAȘ Andrei cu privire la Structura - cadru a 
anului universitar 2025 – 2026, pentru studiile universitare de doctorat, anul I. Se transmite 
spre aprobare Senatului Universității din Petroșani. 

Art. 2.  Membri CSUD aprobă Contractul de Studii Universitare de Doctorat, începând 
cu anul universitar 2025 - 2026. Se transmite spre informare conducătorilor de doctorat din 
cadrul Școlii Doctorale a IOSUD-UP. 

 
Art. 3. Membri CSUD avizează Avizul de îndeplinire a standardelor minimale pentru 

dosarului de abilitare al domnului Conf.univ.dr.ing. FLOREA Vlad – Alexandru  conform 
Ordinului nr. 6129 din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare 
şi obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor 



 
 

1/2 
 

profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat şi a atestatului de 
abilitare, în vederea susținerii tezei de abilitare. Se transmite împreună cu Fișa de verificare a 
standardelor minimale, spre validare, către Rectorat și emitere Decizie Rector.  

 
 

 
DIRECTOR CSUD, 

Prof.univ.dr.habil.ing. Roland Iosif MORARU 

 


